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Úvod

„Učit se bez přemýšlení je zbytečné. Přemýšlet bez učení je nebezpečné.“

~ Konfucius ~

V současné době je pro společnosti velice těžké udržet si svou pozici na trhu.

Mnoho firem si uvědomuje důležitost rozvoje podnikání. K tomu však neodmyslitelně

patří inovace (např. inovace produktu, služeb, technologií, výrobních procesů atd.).

Pokud se společnosti chtějí vrhnout do inovací, narážejí nejčastěji na tyto dva

problémy: absence kvalifikovaných pracovníků a nedostatek finančních prostředků.

Existují však programy podpory, které pomáhají k rozvoji podniků a k udržení

konkurenceschopnosti.

Jednomu z těchto programů jsem se rozhodla věnovat v rámci své diplomové

práce na téma: „Transfer znalostí z univerzitního prostředí do podnikové praxe“. Tento

program byl uskutečněn v rámci ČR zatím jako pilotní projekt pod názvem „Inovativní

akce – Podpora transferu znalostí“. Jedná se o projekt, který propojuje univerzitní teorii

s podnikovou praxí. Tento projekt dává studentům příležitost zapojit se do podnikového

života a zároveň přináší společnostem nové poznatky z univerzitního prostředí

a kvalifikované pracovníky.

Projekt je podpořen dotací ze strukturálních fondů Evropské unie. Proto se na

začátku práce zabýváme především fondy Evropské unie a regionální politikou. Dále

se věnujeme operačnímu programu „Podnikání a inovace“, pod který pilotní projekt

spadá.

Záměrem této diplomové práce je představení pilotního projektu a následné

zhodnocení kladných či negativních stránek z pozice vybrané společnosti i z pozice

spolupracující univerzity.

Pilotní projekt je představen na konkrétním příkladu společnosti GTW

BEARINGS, která poskytla informace o průběhu projektu.

Práce by se také měla zaměřit na náklady spojené s tímto projektem a zhodnotit,

zda by firma mohla uvažovat o spolupráci s univerzitou, pokud by nebyla podporována

dotací z evropských fondů.
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V předposlední části diplomové práce se věnujeme projektu transferu znalostí

z pozice spolupracující univerzity. V ní jsou zpracovány i názory asistenta transferu,

který byl v podniku po dobu 18-ti měsíců zaměstnán.

Poslední část práce se věnuje budoucnosti projektu a především novému

programovacímu období 2014 – 2020.
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1 Fondy Evropské unie a regionální politika

V roce 2004 se stala Česká republika součástí Evropské unie. Vstupem do EU

si zajistila možnost dotační podpory. Tato podpora je realizována prostřednictvím fondů

EU, které představují hlavní nástroj realizace evropské politiky hospodářské a sociální

soudržnosti. Rozdělování finančních prostředků pomocí evropských fondů vede

ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony.

[9]

Odrazem principu solidarity EU je politika hospodářské a sociální soudržnosti

(HSS), kdy bohatší státy přispívají na rozvoj chudších států a regionů. Politika HSS

je zajištěna za pomoci strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. [9]

„Strukturální fondy jsou určeny pro chudší anebo jinak znevýhodněné regiony.

Peníze z těchto fondů jsou čerpány v rámci několikaletých cyklů (tzv. programovacích

období) a na základě definování jasných cílů a priorit.“ [9]

Mezi strukturální fondy řadíme:

Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) – Tento fond usiluje o posílení

hospodářské a sociální soudržnosti v rámci EU a o nápravu nerovnováhy mezi jejími

regiony. [14]

„ERDF podporuje:

- přímé investice do podniků (zejména MSP) s cílem vytvořit udržitelná pracovní

místa,

- infrastruktury související zejména s výzkumem a inovacemi, telekomunikacemi,

životním prostředím, energetikou a dopravou,

- finanční nástroje (fondy rizikového kapitálu, fondy místního rozvoje apod.)

na podporu regionálního a místního rozvoje a posílení spolupráce mezi městy

a regiony,

- opatření technické pomoci.“ [10]

Evropský sociální fond (ESF) – Tento fond si klade za cíl zlepšení zaměstnanosti

a pracovních příležitostí v EU. [14]

„ESF podporuje:

- přizpůsobení pracovníků a podniků ( např. systémy celoživotního vzdělávání)
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- přístup k zaměstnání pro uchazeče o zaměstnání, nezaměstnané, ženy a migrující,

- sociální integraci znevýhodněných osob a boj s diskriminací na trhu práce,

- posilování lidského kapitálu prostřednictvím reforem vzdělávacích systémů

a nastavení sítě vzdělávacích institucí.“ [11]

„Fond soudržnosti je určen pro členské státy, jejichž hrubý národní důchod na

obyvatele je nižší než 90% průměru EU a které mají sestavený program vedoucí ke

splnění podmínek hospodářského sbližování. Slouží ke snížení hospodářského

a sociálního deficitu těchto zemí, stejně tak i ke stabilizaci jejich hospodářství.“ [12]

Fond soudržnosti financuje:

- transevropské dopravní sítě,

- ochranu životního prostředí – mohou to být i projekty v oblasti energetiky nebo

dopravy, pokud jasně představují přínos pro životní prostředí (např. posílení

veřejné dopravy, využívání obnovitelných zdrojů energie atd.). [12]

Regionální politika má za cíl snížit významné hospodářské, sociální a územní

rozdíly, které existují mezi evropskými regiony. Přetrvání těchto rozdílů by ohrozilo

některé ze základních pilířů EU, včetně jeho jednotného trhu a měny (eura). [5]

V programovacím období 2007-2013 investuje EU celkem 347 mld. eur do

evropských regionů. [5]

„Financování pomáhá:

- ke zlepšení dopravní infrastruktury v odlehlých oblastech,

- k posílení malých a středních podniků ve znevýhodněných oblastech,

- ke zlepšení vzdělávání a dovedností,

- k zachování čistšího životního prostředí.“ [5]

Tyto zdroje jsou rozděleny do tří cílů regionální politiky:

- Cíl Konvergence – je zaměřen na podporu růstu a tvorby pracovních míst méně

vyspělých členských států a regionů (regiony pod 75% HDP průměru EU)

- Cíl Regionální konkurenceschopnosti a zaměstnanosti – podporuje regiony,

které nejsou podporovány z Konvergence (regiony nad 75% HDP průměru EU),

do této podmínky spadá v ČR pouze region Praha
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- Cíl Evropská územní spolupráce – podporuje přeshraniční, mezinárodní

a nadnárodní spolupráci regionů, pro ČR existuje spolupráce s Polskem, Saskem,

Bavorskem, Rakouskem a Slovenskem [27]

Z výše zmíněných zdrojů má ČR možnost čerpat až 26,7 mld. eur

v programovacím období 2007-2013. Rozdělení prostředků do jednotlivých cílů je

uveden v následující tabulce. [27]

Tabulka 1: Strukturální operace 2007-2013, alokace pro ČR (v mil. eur)

Fond/Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013

Strukturální

fondy
1 946 2 564 2 414 2 526 2 718 2 829 2 943 17 940

Fond

soudržnosti
1 096 1 149 1 203 1 259 1 314 1 370 1 427 8 819

Celkem 3 042 3 713 3 617 3 785 4 032 4 200 4 370 26 759

Zdroj: [28]

Navíc k uvedeným 26,7 mld. eur může ČR čerpat prostředky určené pro rozvoj

venkova ve výši 2,8 mld. eur a prostředky z Evropského rybářského fondu 27 mil. eur

na rybářství – celkem tedy dotace mohou dosáhnout hodnoty 29,5 mld. eur. [28]

1.1 Operační programy

„Členská země EU může využívat zdroje evropských fondů pouze na základě

vypracovaných a schválených operačních programů, které se vždy nově připravují pro

každé programovací období.“ [22]

Projekty určené k financování z fondů EU jsou pečlivě vybírány, tak, aby

pomáhaly odstraňovat problémy, které byly identifikovány ve strategických

dokumentech. Jednotlivé projekty jsou zařazovány do operačních programů podle jejich

tzv. prioritní osy. Operační programy jsou schvalovány Evropskou komisí a musí

splňovat záměry kohezní politiky. Následující obrázek ukazuje, jak jsou operační

programy řazeny do soustavy strategických dokumentů a kam zapadají projekty. [22]

12

Obrázek 1: Zařazení operačních programů do soustavy strategických dokumentů

Zdroj: [22], vlastní zpracování 2013

Na programovací období 2007-2013 má ČR vyjednáno 26 operačních programů.

Tyto operační programy jsou rozděleny do jednotlivých kategorií podle cílů regionální

politiky. Existuje:


[…]


napravit, aby se zlepšila efektivita podniku. Další čas zabere implementace

navrhovaných řešení do společnosti. V některých případech je možné, že doba 18-ti

měsíců nebude dostačující. V tomto případě by bylo možné uvažovat flexibilní

časovou hranici v minimálním trvání 12-ti měsíců a maximálním trvání 24 měsíců.

Vše by záleželo na domluvě zúčastněných stran a řešeném problému.

O těchto změnách by se dalo uvažovat poté, co bude do projektu zapojeno

více společností, které budou řešit odlišné problémy. A proto nezbývá než čekat, až se

rozběhne ostrá verze tohoto pilotního projektu, která přinese další poznatky a nové

názory.

Z mého pohledu se jedná o velice kvalitní projekt, zaměřený na budoucnost

nové generace studentů. Je dobře, že se společnosti začaly ubírat směrem k lidskému

kapitálu a vyhledávají studenty. Záleží však i na studentech, zda se chopí této

příležitosti a začnou se připravovat na své budoucí povolání. Je totiž snadné se

o něčem učit, ale aplikace v praxi není vždy tak jednoduchá. Zkušenosti, které student

získá touto dlouhodobou praxí, jsou k nezaplacení, a student by práci na projektu měl

brát zodpovědně. Se stejnou zodpovědností by tento projekt měl brát akademický

poradce a společnost, kteří se rozhodnou zapojit do projektu.
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BIC Business Inteligence Centrum
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ČR Česká republika

ČSH Čistá současná hodnota

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj
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ESF Evropský sociální fond
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EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

FS Fond soudržnosti

HSS Hospodářská a sociální soudržnost
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IS Informační systém

Kč Koruna česká

KTP Knowledge Transfer Partnership

MSP Malé a střední podniky

NTC Nové technologie výzkumné centrum

OP Operační program

OPPI Operační program Podnikání a inovace

OPPIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

RIV Rejstřík informací o výsledcích
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ROP Regionální operační program

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

SERC Science and Engineering Research Council

SR Slovenská republika

SSR Společný strategický rámec

TA ČR Technologická agentura České republiky
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VŠ Vysoká škola

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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Příloha A: Přehled OP na programovací období 2007-2013

Cíl Konvergence

Tématické OP

OP Doprava
OP Životní prostředí
OP Podnikání a inovace
OP Výzkum a vývoj pro inovace
OP Lidské zdroje a zaměstnanost
OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Integrovaný operační program
OP Technická pomoc

Regionální OP

ROP NUTS II Severozápad
ROP NUTS II Moravskoslezsko
ROP NUTS II Jihovýchod
ROP NUTS II Severovýchod
ROP NUTS II Střední Morava
ROP NUTS II Jihozápad
ROP NUTS II Střední Čechy

Cíl Regionální
konkurenceschopnosti
a zaměstnanosti

OP Praha
OP Praha Konkurenceschopnost

OP Praha Adaptabilita

Cíl Evropská územní
spolupráce

OP
přeshraniční,
meziregionální
a nadnárodní
spolupráce
regionů

OP Přeshraniční spolupráce ČR -
Bavorsko
OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko
OP Přeshraniční spolupráce ČR -
Rakousko
OP Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko
OP Přeshraniční spolupráce ČR -
Slovensko
OP Meziregionální spolupráce
OP Nadnárodní spolupráce
ESPON 2013
INTERACT II

Zdroj: strukturalni-fondy.cz

Příloha B: GTW BEARINGS s.r.o.

Zdroj: GTW BEARINGS s.r.o., administrativní budova

Zdroj: GTW BEARINGS s.r.o., výrobní hala

Příloha C: Vybrané výrobky společnosti

Zdroj: GTW BEARINGS s.r.o., profilová ložiska

Zdroj: GTW BEARINGS s.r.o., ložiska s radiálními naklápěcími segmenty

Příloha D: Loga programu KTP

Zdroj: http://blogs.bournemouth.ac.uk/research/tag/knowledge-transfer/

Zdroj:https://intranet.birmingham.ac.uk/finance/ris/research-funding/Funding-with-
Business.aspx
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Předložená práce je zaměřena na projekt, který byl uskutečněn v rámci ČR zatím jako

pilotní pod názvem „Inovativní akce – Podpora transferu znalostí“. Hlavní náplní

tohoto projektu je přenos znalostí z univerzitního prostředí do podnikové praxe. Práce

se zabývá historií tohoto projektu, který má původ v Anglii. Díky pracovníkům ze

Salfordské univerzity byl projekt úspěšně implementován do podmínek v ČR.

V rámci pilotního projektu bylo osloveno 11 společností, které se do programu

zapojily. Pilotní projekt byl ve všech směrech úspěšný a proto se plánuje pro další

programovací období 2014 – 2020 jeho ostrá verze. Podstatnou částí práce je část

praktická, ve které jsou demonstrovány dosažené přínosy pro společnost GTW

BEARINGS a spolupracující Západočeské univerzity.
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The master's thesis focuses on the project, which was carried out as a pilot project called

"Innovative action - Promoting knowledge transfer" in the Czech Republic. The main

task of this project is to support the knowledge transfer from the university environment

into business practice. The thesis deals with the history of this project, which originated

in England. Thanks to the staff of the University of Salford, the project was successfully

implemented in the Czech national conditions. 11 companies were interviewed and also

participated in the program as partners of the pilot project. The whole project was

successful in all directions and that's why there is a new planned version for the next

programming period 2014 - 2020. A substantial part of this master thesis demonstrates

the benefits achieved by GTW BEARINGS as well as by the University of West

Bohemia.