## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Nikola Jurčová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Transfer znalostí z univerzotního prostředí do podnikové praxe

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

výborně

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce se zabývá problematikou transferu znalostí z univerzitního prostředí do podniků, na níž je (a bude) kladen rostoucí důraz. Po stručném úvodu do problematiky podpory ze strukturálních fondů EU je blíže popsán pilotní projekt "Podpora transferu znalostí", který vychází ze zahraničních (především britských) zkušeností a implementace toho projektu ve firmě GTW BEARINGS za účasti ZČU a s podporou BIC Plzeň. Cíl projektu - optimalizace výrobních procesů s podporou nově zavedeného informačního systému byl splněn, přičemž bylo využito synergie tohoto projektu s projektem

implementace IS HELIOS. V práci je zhodnocen přínos projektu jak pro firmu, tak i pro ZČU a BIC Plzeň.

Důležitý je i pohled do budoucna, kdy se v programovacím období EU 2014-2020 předpokládá využití zkušeností získaných v pilotních projektech v programu transferu znalostí jako části OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost.

V závěru práce se autorka zmiňuje i o některých problémech, které se při realizaci projektu vyskytly, možnosti jejich řešení však bohužel většinou přesahují možnosti jak firem, tak univerzit.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Bylo by na základě vašich zkušeností účelné, aby se do projektů transferu znalostí kromě asistenta transferu se znalostí technologie zapojil i asistent s ekonomickými a manažerskými znalostmi? V čem by mohl spočívat jeho (její) přínos?
2. Co považujete za největší přínos účasti na tomto projektu pro vás osobně?

V Plzni, dne 12. ledna 2014

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).